多賀城市監査委員告示第１１号

地方自治法第１９９条第９項の規定により報告した定期監査の結果について、

多賀城市長から同条第１４項の規定により下記のとおり措置を講じた旨の通知

があったので、同項の規定により下記のとおり公表する。

令和２年６月２２日

多賀城市監査委員 佐伯 光時

多賀城市監査委員 板橋 惠一

記

１ 監査対象部署

 (1) 総務部

 (2) 市長公室

２ 監査結果の報告日

令和２年５月２６日

３ 措置を講じた旨の通知があった日

令和２年６月５日

４ 措置状況報告の内容

 別紙のとおり

1

2

3

4

区
分

監査対象部署 管財課

指摘指導事項等に係る措置状況報告書

監 査 の 種 類 定期監査

監 査 実 施 日 令和2年4月7日

措 置 内 容

番
号

指摘指導事項等の内容 措置の内容

1
指
導

　土地貸付収入及び土地売払収入に係る歳入調定の
時期に誤りが見られた。

　既に納付書発行済み及び収納済みで財務会計シス
テムの調定日変更はできないため、歳入調定決議票
を訂正した。令和２年度分については、法令に基づ
き適正な時期に調定を行っている。
　今後の対策として、会計規則及び会計事務の手引
きに基づき、適正な時期に調定を行い、担当者及び
決裁者双方で確認を行い誤りを防止し、再発防止の
ため所属職員全員に今回の指摘事項とその対応につ
いて周知徹底した。

2
指
導

　複数人による出張に係る復命書について、出張者
のうち一人のみが復命書を作成していた。

　令和２年４月８日に出張者全員の連名で復命書を
作成した。
　今後は、職員服務規程に基づき、適正に復命書の
作成を行い、再発防止のため所属職員全員に今回の
指摘事項とその対応について周知徹底した。

3
指
導

　市長決裁の工事施工文書及び財産貸付・売払に係
る文書について、市長公室長及び市長公室長補佐
（財政経営担当）の合議がなかった。

　今後は、予算規則に基づき合議を行い、担当者及
び決裁者双方で確認を行い誤りを防止し、再発防止
のため所属職員全員に今回の指摘事項とその対応に
ついて周知徹底した。

1

2

3

4

区
分

監査対象部署 総務課

指摘指導事項等に係る措置状況報告書

監 査 の 種 類 定期監査

監 査 実 施 日 令和2年4月10日

措 置 内 容

番
号

指摘指導事項等の内容 措置の内容

1
指
導

　国庫補助金に係る歳入調定の時期に誤りが見られ
た。

１　措置を講じた年月日
　令和２年４月１０日

２　講じた措置の内容（今後の対策を含む）
　調定日を補助金交付決定日に修正。補助金交付申
請から受領までの事務手続きを再確認、再整理し
た。

1

2

3

4

区
分

4
指
導

　市長決裁の財産貸付・売払及び事業施行に係る起
案文書について、市長公室長及び市長公室長補佐
（財政経営担当）の合議がなかった。

　合議を行った。
　今後については、合議について十分確認した上で
行うよう所属職員全員に周知徹底した。

5
指
導

　交付金に係る起案の決裁区分について、誤りが見
られた。

　決裁区分について修正し、決裁を行った。
　今後については、決裁区分について十分確認した
上で行うよう所属職員全員に周知徹底した。

2
指
摘

　時間外勤務手当の支給誤りが見られた。 　令和２年４月１４日付けで勤務状況報告書の訂正
を行い、５月２１日の給与支給の際に追加支給・減
額する手続きを完了した。
　時間外勤務命令簿、庶務管理システムへの入力状
況及び勤務状況報告書の突合について、今後は係員
２名体制で行い、誤りを防止する。

3
指
導

　県委託金に係る歳入調定の時期に誤りが見られ
た。

　契約年月日で歳入調定を行った。
　令和２年度分については適切な時期に調定を行っ
た。
　歳入調定については、交付決定後速やかに行うよ
う所属職員全員に周知徹底した。

措 置 内 容

番
号

指摘指導事項等の内容 措置の内容

1
指
摘

　市有財産の貸付料に誤りが見られた。 　契約の相手方に貸付料に誤りがあった旨を説明
し、普通財産の貸し付けの変更契約を５月２１日付
けで締結するとともに、過納額を返還することとし
た。
　今後、財産貸付に際しては、条例規則に基づいて
貸付料金を算定するよう、担当、副担当と係長との
３名でチェック体制を強化することとする。

監査対象部署 地域コミュニティ課

指摘指導事項等に係る措置状況報告書

監 査 の 種 類 定期監査

監 査 実 施 日 令和2年4月14日

1

2

3

4

区
分

監査対象部署 交通防災課

指摘指導事項等に係る措置状況報告書

監 査 の 種 類 定期監査

監 査 実 施 日 令和2年4月28日

措 置 内 容

番
号

指摘指導事項等の内容 措置の内容

1
指
導

　市有財産の有償貸付契約に係る歳入調定につい
て、調定時期及びその貸付料の納付期限に誤りが見
られた。

　調定日は「原因が発生したとき」である平成３１
年４月１日に変更しました。納付書記載の納付期限
については既に発行済みの為変更できませんでし
た。
　今後は例規等（会計規則及び会計事務の手引き）
に基づき調定を行うようにし、再発防止の為、課内
で今回の指摘事項とその対応について共有し、起案
担当者及び決裁権者双方で確実に確認します。

2
指
導

　市長決裁の財産売払に係る起案文書について、市
長公室長及び市長公室長補佐（財政経営担当）の合
議がなかった。

　今後は例規に基づき合議を行うようにし、再発防
止の為、課内で今回の指摘事項とその対応について
共有し、起案担当者及び決裁権者双方で確実に確認
します。

1

2

3

4

区
分

措 置 内 容

番
号

指摘指導事項等の内容 措置の内容

1
指
導

　市長決裁の事業施行に係る文書について、市長公
室長補佐（財政経営担当）の合議がなかった。

１　措置を講じた年月日
　　令和2年4月17日

２　講じた措置の内容（今後の対策を含む）
　　市長公室長補佐（財政経営担当）に合議をとっ
たうえ、事業施行に係る事務処理、その決裁におけ
る確認事項として取り扱いを明確にし、誤りを防止
する。

監査対象部署 市長公室

指摘指導事項等に係る措置状況報告書

監 査 の 種 類 定期監査

監 査 実 施 日 令和2年4月17日